Ad Romanos

E cupiditas. Sedo ponit pcessus superbie ex quo primo in corde nascit elatio vt felicer homo se super alios esse rat. *Luc.* 18. Nō sum sicut ceteri hominū. Unde dicit cōtra elatos illud. *ps.* Neq; elati sunt oculi mei. Sedo ex superbia in opere nascitur noutatē presumptio. Et qmū ad hoc subdit. Inuētores malorū q; enī bona iam sunt a deo et ab hominibus instituta. Sequēs est vt ipsi de nouo ad inueniāt mala. *yfa.* 3. Adiuuētores eoz cōtra dñm. Cōsequenter ponuntur ipse omissiones. Et primo respectu superiorū. Unde qmū ad parentes dicit *Marentib;* nō obediētes. Contra id qd dicit ephe. 6. Filiū obediē parentib; vestris in dño. Quācum aut ad deum dicit. Inspicteſ id est cōtra diuinā reuerētiā agētes. *Job.* 28. Ecce timor dñi ipsa est sapientia et recedere a malo intelligētia. Sedo ponit omissionē qmū ad sc̄p̄m cum dicit. Incōpoſitos in habitu et in incessu. *Ecc.* 9. Amic̄i corporis 2 r̄iſſus dētūm et ingress⁹ bois enſuian̄ de illo. Quedaz tñ inculpātur. *yfa.* 3. De hoc q; cōposito grada incedebant q; illa cōpositio excedebat modū cōmune hominū inter quos cōversabāt. Tercio ponit omissionē qmū ad paſſes ad quos debem⁹ habere primo affectum in corde. cōtra qd dicit. Sine affectiōe. *puer.* 12. Aſcera ipsoꝝ crudelia. 2. *tbi.* 3. Erunt hoſes ſeipſos amantes ſez et nō aliꝝ. Sedo debet homo eis exhibere ſocialē cōuerſationes cōtra qd subdit. Abſq; federe q; ſez alijs ſocialē nō cōuiuit. *Judicū.* 18. Percusſerunt eos in ore gladij. eo q; cū nullo hominū haberēt queq; ſociariat ac negocij. Ecce 4. De ſoli quoniam cū ceciderit tē. Quarto qmū ad infēriores subdit. Sine mifcordia qua debemus miseriſ ex bibere. *Jac.* 2. Judicū ſine mifcordia illi qui non facit mifceridā tē. Deinde cū dicit. Quia cum iuſticiā. oñdit eos eſe obnoxios ire ſue vindictē diuine. Circa qd tria ſunt cōſiderāda. Primo naturalis eoz affectus quia cū cognoscet deū iuſtū ſicut er omnes alias pfectiōes habēt nō crediderit q; p peccatis penam inferret. Sop̄ho. primo. Dicit i cordib; ſuis nō faciet dñs bene v nō faciet dñs male. Et hoc est qd dicit. Qui cū iuſticiā dei cognouiffent nō intellexerit. Sedo pena peccatis eoz debita cū dicit. Digni ſunt morte. Infra ſexto ſtipēdia peccati mors eſt. Dignū eſt enī q; alia q; deserit deū a corpoſe ſuo deforſerit p mortē corporalem. et finaliter deforſat a deo p mortē eternā. de qua dicit i *ps.* 33. Mors pēt̄ pefſum. Et apoca. 2. In his moſ ſedā non habebit poſteſtate. Tertio cōſiderandū eſt qbus talis pena debetur. Et primo hiſ q; talia agū ſez predicta petā ſed̄ illud. *ps.* 5. Ediſt omnes qui op̄ant iniqutatē perdes omnes q; loquuntur mēdiacū. et non ſolū illis q; faciū ſed etiam hiſ q; cōſentient facientib;. Et hoc dupl. Uno modo direcete vel laudādo pēt̄ ſed̄ illud. *ps.* 9. Laudat̄ peccatoꝝ in desiderijs anime ſue. Ut etiam prebēdo conſilium et fauorem. ſed̄ illud 2. pa. 19. Impio prebes auxiliū. Alio modo indirecete quādū non reprehēdit aut impedit quoctū ſi pōreſt. et precipue ſi ex officio incibat. ſicut peccata filiorū imputantur hely. ſicut patet. 1. regū. 4. Nec autem ſpecialiter aplū dicit ppter quodam ſapiētē gentilium qui et ſi ydola non colerent: tamen colementibus non reſiſtebant.

Capitulum ſecūdū.

Dicitur qd inexcusabilis eſt homo omnis qui iudicas. In quo enim alterū iudicas teipſum condēpnas. Eadem enim agis que iudicas. Scimus enī quoniam iudicium dei eſt ſed̄ in veritatez in eoz qui talia agunt. Existimas aut̄ o homo

qui iudicas eos qui talia agūt et facis ea q; tu effugies iudicium dei. An diuitias bonitatis eius et patiētie et lōgaminitatis ei⁹ cōtempnū. Ignoras qmū benignitas dei ad penitentiam te adducit. Sed autem duriam tuam et ſpenitēs cor theſaurizas tibi irā in die ire et reuelatiōis iusti iudicij dei. Postq; apostolus ostendit q; gentiles iuſtificati nō ſunt ex veritatis cognitione quā habuerunt. hic ostendit q; ne etiam iudei iuſtificati ſunt ex his in quibus gloriantur. Si ſic vtrigſ eſt necessaria ad ſalutem virtus euāgētice gratie. Molo g dicit q; iudei nō ſunt iuſtificati ex lege. Sedo q; ſunt iuſtificati ex genere de q; gloriatib;. 3. cap. Quid g ē ap̄l. Tertio q; ſunt iuſtificati ex circūciſione. 4. capitulo Quid g dicit? Circa primū cōſiderandum eſt q; iudei et gentiles ad fidem cōuerſi ſe iudicabāt de priori vita. Iudei enī gentibus obſciebant q; ſine de lege viuētes ydolis ſmolabant. Gentiles aut̄ obſciebant iudei et lege dei accepta eaz nō feruabāt. Huiusmo ergo vtrigſ arguit de inordinato iudicio. Sedo ſpecialiter oſtendit q; iudei nō erāt digni premiū quia ea in quibus gloriatib; non ſufficiebant ad ſalutē ibi. Nō enī audiui legem. Circa primū duo facit. Primo cōſular hu manū iudei. Sedo aſtruit et cōmēdat diuinū ibi. Scimus enī. Circa primū duo facit. Tunc pponit mutuo ſe iudicantis inexcusabilis eſt. Sedo aſſignat rōnem ibi. In quo enim. Primo ergo coeludit ex premiis dicens. ppter qd ḡ tiles veritati deo cognitioni in iuſtitia deſtinuerit. Homo q; iudicas alii hominē lexuſabilis eſt ſicut ſupra primo dicit. ita ut ſint inexcusabilis. Addit aut̄ omnes. Quasi deū. quicq; ſis ſue gentilis ſue iudeus. q; etiam gentilis de quo magis videbāt non potest excusari p ignoratiā. ſicut ſupra oſtenſuſ eſt. 1. corinth. 4. Molite ante tēpū iudicare. Deinde cū dicit. In q; enim aſſignat rationem excludēdo cauſam excusationis. primo inquit ignoratiā ſedō innoſtiam ibi. Eadem enī ignoratiā quidē excludit p iudicium. q; cōs. enim iudicat aliquid quālē male agentē demonstrare illud eſte malū et ex hoc oſtēdit eſte cōdemnabile et hoc eſt qd dicit. Ideo inq; eſt inexcusabilis. In q; enim iudicas alter. q; male agentē teip̄m condemnas. 1. oñdit te eſte cōdenabile. *Matt.* 7. Molite iudicare et non iudicabimini. Non tamē credendū eſt q; omne iudicium ſit cōdemnatiōis cauſa. Eſt enī triplex iudicium. Nō quidē iuſtū q; ſez fit ſed̄ relati iuſticie. *Sap.* 1. Diligite iuſticiā qui iudicatis terram. Aliud eſt iudicium non iuſtū q; ſez fit contra regulam iuſticie. *Sap.* 6. Uz eſteris ministrū regni eius nō recte iudicat. Eſt aut̄ tertius iudicium temerariuſ contra qd dicit. *Ecc.* 5. Ne temere qd loq̄is. Nō quidē ou pl̄ cōmītū. Uno modo qn̄ aliquis pcedit circa id qd eſt ſibi cōmūſi iudicium abſq; debita veritatis cognitione contra id qd dicit. *Job.* 29. Caufam quā ignorabā diligenter inueſtigabāt. Alio modo quando aliquis uſurpat ſibi iuſticiā de occultiſ de quibus ſolus deus iudicare habet. Contra id qd dicit. 1. corinth. 4. Molite ante tempus iudicare quoaduſeſ veniat dominus q; illuminiabit tē. Et autem aliquid occulti ſi non ſelū quo ad nos ſed ſecundū ſui naturam ad ſolam dei cognitionem pertinet quideſ primo cogitatio cordis. ſed̄ illud. *Je.* 17. Praū eſt cor hominis et ſcrutabile q; cognofet illud. Ego dñs ſcrutās corda phans renes. ſedō contingēſ ſunt ſed̄ illud. *yfa.* 51. Anuētate que vētura ſunt iſtuſ turū et dicim⁹ q; diſt eſtis vos. Et ideo ſicut dicit aug. de ſermone domini in mōte duo ſunt in quib; rem erarū iuſdicium cauere debemus. vel cū incertū eſt q; ilis quiſ ſuſ